可能影响公司盈利能力连续性和稳定性的主要因素包括

：（1）

铅锌产品的价格

；（2）

铅锌精矿的价格

。

铅锌产品的价格直接影响公司的营业收入

。

由于公司约

30%

的锌原料

（

主要为锌精矿

、

锌焙砂

）

和约

50%

的铅原料

（

主要为铅精矿

、

粗铅

）

需要外购

，

因此铅锌精矿价格影响公司营业成本

，

也是影响盈利能力的重要因素

。 2006

年以来

，

铅锌各年度均价相对

2010

年均价的波动幅度在

-24.83%

至

58.77%

之间

（Wind

资讯

），

公司分析了铅锌价格和铅锌精矿价格在

-25%

至

50%

之间同向同比例

变动对公司

2010

年的利润总额和毛利率的影响

，

结果如下

：

价格变动幅度

铅锌价格和铅锌精矿价格

保持同向同比例变动

利润总额

（

亿元

）

利润变动 毛利率

-25% -0.83 -114.71% 15.98%

-20% 0.46 -91.76% 18.06%

-15% 1.75 -68.82% 20.03%

-10% 3.04 -45.88% 21.92%

-5% 4.33 -22.94% 23.72%

0% 5.62 0.00% 25.44%

5% 6.91 22.94% 27.08%

10% 8.20 45.88% 28.65%

15% 9.49 68.82% 30.16%

20% 10.78 91.76% 31.60%

25% 12.07 114.71% 32.98%

30% 13.36 137.65% 34.31%

35% 14.64 160.59% 35.59%

40% 15.93 183.53% 36.82%

45% 17.22 206.47% 38.00%

50% 18.51 229.41% 39.14%

注

：0%

对应的铅锌价格为公司

2010

年铅锌销售均价

，0%

对应的铅锌精矿价格为公司

2010

年铅锌精矿等主要原料采购价格

的均价

。

从上表分析

，

公司利润总额对铅锌产品价格和铅锌精矿价格同方向同比例变动的敏感系数约为

4.59。

一般而言

，

铅锌产品价

格和铅锌精矿价格基本上保持同向变动

，

但其价差随铅锌产品和铅锌精矿供求情况的变化而发生变化

，

从中长期看

，

其价差一般

随价格的上涨而扩大

，

随价格的下跌而缩小

。

（

二

）

主营业务毛利结构和毛利率情况分析

公司主营业务按不同业务类型划分的毛利结构和毛利率情况如下

：

单位

：

万元

期间 项 目 主营业务收入 主营业务成本 主营业务毛利 毛利占比 毛利率

2012

年

1-6

月

采选冶炼业务

210, 727.92 133, 993.58 76, 734.34 99.18% 36.41%

勘查工程与技术服务

280.00 81.65 198.35 0.26% 70.84%

贸易业务

314, 519.68 314, 083.71 435.96 0.56% 0.14%

合计

525, 527.60 448, 158.94 77, 368.66 100% 14.72%

2011

年度

采选冶炼业务

523, 299.28 363, 947.94 159, 351.34 98.80% 30.45%

勘查工程与技术服务

5, 290.31 3, 501.32 1, 788.99 1.11% 33.82%

贸易业务

87, 086.69 86, 945.83 140.86 0.09% 0.16%

合计

615, 676.27 454, 395.09 161, 281.19 100% 26.20%

2010

年度

采选冶炼业务

557, 477.13 414, 793.76 142, 683.37 99.90% 25.59%

勘查工程与技术服务

246.81 105.34 141.47 0.10% 57.32%

贸易业务

- - - - -

合计

557, 723.94 414, 899.10 142, 824.84 100% 25.61%

2009

年度

采选冶炼业务

444, 730.12 341, 875.26 102, 854.86 99.73% 23.13%

勘查工程与技术服务

823.00 545.30 277.70 0.27% 33.74%

贸易业务

- - - - -

合计

445, 553.12 342, 420.56 103, 132.56 100% 23.15%

报告期内

，

公司

99%

左右的毛利均来自采选冶炼业务

。

公司采选冶炼业务毛利结构和主要产品毛利率明细如下

：

单位

：

万元

期间 项 目 主营业务收入 主营业务成本 主营业务毛利 毛利占比 毛利率

2012

年

1-6

月

锌产品

82, 568.93 63, 787.38 18, 781.55 24.48% 22.75%

铅产品

42, 719.44 32, 800.77 9, 918.67 12.93% 23.22%

硫酸

7, 192.29 3, 695.45 3, 496.84 4.56% 48.62%

银锭

10, 041.86 2, 791.89 7, 249.97 9.45% 72.20%

锗产品

4, 003.70 2, 399.59 1, 604.12 2.09% 40.07%

硅产品

- - - - -

其他产品

64, 201.70 28, 518.50 35, 683.20 46.50% 55.58%

合计

210, 727.92 133, 993.58 76, 734.34 100% 36.41%

2011

年度

锌产品

230, 226.34 184, 457.43 45, 768.91 28.72% 19.88%

铅产品

137, 807.45 114, 304.88 23, 502.56 14.75% 17.05%

硫酸

12, 290.53 6, 851.57 5, 438.96 3.41% 44.25%

银锭

82, 597.05 32, 473.31 50, 123.74 31.45% 60.68%

锗产品

9, 150.44 3, 427.39 5, 723.05 3.59% 62.54%

硅产品

- - - - -

其他产品

56, 517.78 25, 934.67 30, 583.11 18.07% 56.21%

合计

523, 299.28 363, 947.94 159, 351.34 100% 30.45%

2010

年度

锌产品

301, 536.45 233, 041.37 68, 495.08 48.00% 22.72%

铅产品

150, 405.70 115, 380.83 35, 024.88 24.55% 23.29%

硫酸

10, 672.71 7, 877.64 2, 795.07 1.96% 26.19%

银锭

45, 781.63 21, 939.04 23, 842.58 16.71% 52.08%

锗产品

10, 366.89 8, 881.77 1, 485.12 1.04% 14.33%

硅产品

15, 433.52 13, 592.53 1, 840.99 1.29% 11.93%

其他产品

23, 280.24 14, 080.59 9, 199.65 6.45% 39.52%

合计

557, 477.13 414, 793.76 142, 683.37 100% 25.59%

2009

年度

锌产品

238, 678.19 195, 330.13 43, 348.06 42.14% 18.16%

铅产品

116, 820.80 81, 559.70 35, 261.10 34.28% 30.18%

硫酸

6, 585.05 7, 037.11 -452.06 -0.44% -6.86%

银锭

40, 875.96 21, 731.29 19, 144.66 18.61% 46.84%

锗产品

3, 210.35 2, 721.25 489.09 0.48% 15.23%

硅产品

22, 079.32 23, 297.35 -1, 218.03 -1.18% -5.52%

其他产品

16, 480.45 10, 198.42 6, 282.03 6.11% 38.12%

合计

444, 730.12 341, 875.26 102, 854.86 100% 23.13%

1、

报告期内主营业务毛利结构分析

报告期前三年

，

公司主营业务毛利主要来源于铅锌产品及银锭

，

三者合计对主营业务毛利的贡献最低为

2011

年的

74.93%，

最

高为

2009

年的

95.04%，

平均约

85%。

2010

年

，

受产品价格上涨的影响

，

公司除铅产品之外大部分产品毛利率均比

2009

年有所提高

，

主营业务毛利比

2009

年增长

38.49%。

其中

，

锌产品的毛利率提高了

4.56

个百分点

，

毛利增长了

58.01%，

对营业毛利的贡献提高到了

48.00%；

铅产品的毛利率下

降了

6.89

个百分点

，

营业毛利基本不变

，

营业毛利占比下降到

24.55%；

银锭的毛利率上升到

52.08%，

营业毛利占比下降到

16.71%。

2011

年

，

铅锌产品的毛利率分别下降了

6.23

个百分点

、2.84

个百分点

，

营业毛利占比分别滑落到

14.75%、28.72%；

银锭的毛利

率继续上升到

60.68%，

营业毛利贡献率也提高到了

31.45%。

公司

2011

年其他产品合计营业毛利占比上升到

18.07%，

主要构成为

：

硫精矿毛利

9,035.50

万元

，